
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

п р и ж: а  з ' 

,М . SSf/t'f

Москва

Об отмене приказа Министерства экономического развития Республики 
Хакасия от 26.06.2018 № 5-э «О применении понижающего коэффициента к

тарифам на электрическую энергию, поставляемую населению»

Федеральная антимонопольная служба, рассмотрев письмо Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Хакасия от 26.03.2021 

№ 04-2726/ХН, провела анализ приказа Министерства экономического развития 

Республики Хакасия от 26.06.2018 № 5-э «О применении понижающего 

коэффициента к тарифам на электрическую энергию, поставляемую 

населению».

По результатам анализа вышеуказанного приказа Министерства 

экономического развития Республики Хакасия от 26.06.2018 № 5-э «О 

применении понижающего коэффициента к тарифам на электрическую 

энергию, поставляемую населению» выявлено, что приказ принят с 

нарушением положений действующего законодательства.

Согласно пункту 71 Основ ценообразования в области регулируемых цен 

(тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства

IIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIII

2021-44983( 1)



Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области 

регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», при утверждении цен 

(тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую населению, 

проживающему в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в 

установленном порядке стационарными электроплитами для 

пищеприготовления и (или) электроотопительными установками, что 

подтверждается техническим паспортом жилого помещения, а также для 

населения, проживающего в сельских населенных пунктах, в зависимости от 

региональных особенностей, социальных и экономических факторов, 

сложившихся в субъекте Российской Федерации, по решению органа 

исполнительной власти соответствующего субъекта Российской Федерации в 

области государственного регулирования тарифов применяются понижающие 

коэффициенты от 0,7 до 1.

Приложением № 2 к приказу Федеральной антимонопольной службы от 

19.06.2018 № 834/18 «Об утверждении регламента установления цен (тарифов) 

и (или) их предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, 

принятия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об 

установлении цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения 

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов» утверждена форма решения органа 

исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов.

Полномочий на утверждение органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов 

перечня квартир, в отношении которых применяется понижающий 

коэффициент не предусмотрено действующим законодательством.

Согласно пункту 1 Правил отмены решений органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации в области государственного

2021-44983( 1)



регулирования тарифов, а также решений органов местного самоуправления, 

принятых во исполнение переданных им полномочий по государственному и 

регулированию тарифов на тепловую энергию, утвержденных Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.03.2004 № 123 (далее — Правила 

отмены решений органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов) основанием 

для отмены решения органа исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации в области государственного регулирования тарифов является 

превышение им полномочий, установленных нормативными правовыми актами 

в сфере ценообразования в области электроэнергетики. На основании 

вышеизложенного, руководствуясь пунктом 10 Правил отмены решений, 

органов исполнительной власти Российской Федерации в области 

государственного регулирования тарифов, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить приказ Министерства экономического развития Республики 

Хакасия от 26.06.2018 № 5-э «О применении понижающего коэффициента к 

тарифам на электрическую энергию, поставляемую населению».

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

М.А. Шаскольский

2021-44983(1)


